RETIFICAÇÃO  1 - EDITAL 174/2025

PROCESSO SEI Nº 23243.014711/2025-71
DOCUMENTO SEI Nº 2836978

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA , DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pela
Portaria nº 993/REIT-CGAB/IFRO, de 26 de maio de 2025 (SEI nº 2657241), publicada no DOU nº 98, de
27 de maio de 2025, Seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009; estabelecidas pelo art.
177 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de 2015,
e posteriores; e pela Portaria nº 102/REIT - CGAB/IFRO, de 27 de janeiro de 2025 (SEI nº
2536347) TORNA PÚBLICO a Retificação  1 do EDITAL Nº 174/2025/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 31
DE OUTUBRO DE 2025 (SEI 2828101), referente a seleção de candidatas para cursos de FORMAÇÃO
CONTINUADA EM ASTRONOMIA E TECNOLOGIA MAKER , ofertado na modalidade presencial
de acordo com as disposições a seguir.

1. No item 7 "DA MATRÍCULA E DO BENEFÍCIO FINANCEIRO"
Onde se lê:
7.2 As alunas matriculadas que concluírem o curso farão jus ao pagamento de uma bolsa no valor de
R$310,00 (quatrocentos e noventa reais).
7.3 A quantia será paga em parcela única ao final do curso, observando a frequência às aulas e o
aproveitamento nos módulos cursados.

Leia-se:
7.2 As alunas matriculadas no curso "Formação Continuada em Astronomia e Cultura Maker" farão jus ao
pagamento de uma bolsa no valor de R$300,00 (trezentos reais).
7.3 A quantia será paga mensalmente, enquanto a estudante obtiver frequência mínima de 75% às aulas e
aproveitamento mínimo de 60% da nota total nos módulos cursados até completar quatro parcelas.

2. No Anexo IV "TERMO DE CONSENTIMENTO DE UTILIZAÇÃO DE IMAGEM
PESSOAL"
Onde se lê:
AUTORIZO expressamente que o IFRO a utilizar imagens pessoais produzidas nas atividades pedagógicas,
nas salas de aula e nas atividades extracurriculares, durante a execução do Curso de Formação Inicial em
Cuidador de Idoso, Programa Mulheres Mil, para fins de relatórios, pesquisas e produção acadêmica.

Leia-se:
AUTORIZO expressamente que o IFRO a utilizar imagens pessoais produzidas nas atividades pedagógicas,
nas salas de aula e nas atividades extracurriculares, durante a execução do Curso de Formação em
Astronomia e Cultura Maker, Programa Asas Para o Futuro, para fins de relatórios, pesquisas e produção

acadêmica.

Documento assinado eletronicamente por Willians de Paula Pereira, Diretor(a) Geral, em
10/11/2025, às 19:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2836978
e o código CRC 346C129F.

Referência: Processo nº 23243.014711/2025-71 SEI nº 2836978

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0